
ســفر درونی و همــراه آن تفکر در امــور گوناگون 
زندگی یکی از مختصات انســان باهوش است. چنانچه 
هوشــمندی را در فضای فرامــادی زندگی معنا کنیم 
و صرفاً به مســائل نــازل زندگی بیندیشــیم، متوجه 
خواهیم شد که ســکوت حکیمانه چه سرمایة بزرگی 
اســت! مخصوصاً برای کســانی که در مقام اثرگذاری 
و ســوق دادن آدم ها به موقعیت هــای مطلوب زندگی 
قرار گرفته اند. »ســخن نگفتن و اندیشیدن« پیامدی 
شبیه معجزه به دنبال دارد. وقتی فردی که راهنمایی 
دیگران را بر عهده دارد، حرف های پی درپی می زند 
و مرتب کلمات و عبــارات را در ذهن مي پروراند 
و بافته هایش را طرح می کند، فرصت اندیشیدن 
نخواهد داشت. ذهن آدمی ضمن اینکه قدرتمند 
است ولی به مدیریت نیز محتاج است. یکی از 
قواعد ادارة ذهن، »سکوت های انتخابی« است. 
در این نوشته نسبت مشاور با سکوت و توأم با 
استماع درست حرف های مراجع مدنظر است. 
کســی که به مشــاور مراجعــه می کند، در 
نازل ترین حالت، گره های ذهني در او شــکل 
گرفته اســت و در بالاترین سطح، ممکن است 

هانیهملکی

مشـــــاور انـــدیشــــه ورز 
نـــــــــــــــــــــــــــــــــــــه 
مشـــــاور اندیشــــه گریـز

سخن سردبیر

رشد آموزش مشاور مدرسهرشد آموزش مشاور مدرسه / دورۀ ۱۸ / شمارۀ  ۶۷ / تابستان ۱۴۰۲ 2



به یک اختلال مبتلا شــده باشــد. یا ممکن است وضع 
دیگری بر او حاکم شــده و در یک مخمصه قرار گرفته 

باشــد. هر یک از این حالات باشد، حدی از 
اســتیصال را دارد. بدیهی اســت کسی 

که مستأصل اســت، رمق زیادی بر 
شــنیدن ندارد و بیشــتر مشتاق 
است با مشاوري مؤتمن رازهایش 
را در میان بگذارد و آرام شــود. 
اصــولًا دردمنــدان، آزمنــدان 
»گفتن« هســتند. نوعاً آنانی که 
به هر علتــی در صف انتظار اتاق 

مشاوران قرار گرفته اند از مصادیق 
منتظران نسخه هستند؛  و  آزمندان 

ولی نســخه ای که با درددل های آنان 
درآمیخته باشد.

لذا مشــاوری که شــنیدن را به حد کافی تمرین 
نکرده است و یا اصولاً  سعه صدر بالایی ندارد، نباید پشت 
میز مشــاوره بنشنید. اصولًا کسی که قرار است مشکلی 
را حل کند، ابتدا باید از زبان صاحب مشــکل بشــنود و 
ســپس با الهام از »نقل« مراجع، »عقل« خود را به کار 
گیرد و قواعدی را ترســیم کند. درســت در این نقطه 
است که »مشاورة اندیشه ورز« از »مشاورة اندیشه گریز« 
متمایز می شــود. ممکن است چنین تصور شود که مگر 
در عالم واقع مشاور اندیشه گریز نیز یافت می شود؟ پاسخ 
مثبت اســت. گریز از اندیشیدن با وَلَع سخن گفتن های 
زیاد همراه است. آن کسی که حرص حرف زدن دارد، در 

حقیقت از اندیشیدن می گریزد. 
البته مشاوری که می اندیشــد، چه بسا ضمن مشاوره 
دادن خود را نیز تغییر دهد. اصولًا عده ای از اندیشــیدن 
پیش از مرگ می ترســند. چون اندیشیدن آدمی را به 
تغییر موقعیت وادار می ســازد. عامل به اندیشــه و 
مشتاقان تفکر قلیل هستند. معمولًا انسان ها در 

آن جایی که هستند احساس عافیت و راحتي می کنند و 
مایل نیستند آنجا را که جا خوش کرده اند، ترک کنند. 
در حالی کــه زندگی پویا و زنده، به تغییرات 
معقول نیاز دارد. مخصوصاً مشــاوران 
عزیــز که اگر وضع موجودشــان را 
مناسب ترین موقعیت تلقی کنند، 
قادر به تغییر مراجع نخواهند بود. 
این تغییر موقعیت برای مشاور 
وقتی اتفاق می افتد که خود را 
مسافری در راه مشاوره بداند و 
متناســب با شرایط مراجعان به 
بازنگری خود نیز بیندیشد و عمل 
کند. چه زیبا و حکمت آمیز خداوند 

متعال فرموده:
»ان الله لا یغیر ما بقــوم حتی یغیروا ما 

بأنفهسم« )سورة رعد، آیة 11(
خداوند سرنوشت هیچ قوم )و ملتی( را تغییر نمی دهد، 

مگر آنکه آنان آنچه را در خودشان است 
تغییر دهند!

کسی که قرار است مشکلی   ً اصولا
را حل کند، ابتدا باید از زبان 

صاحب مشکل بشنود و سپس 
با الهام از »نقل« مراجع، »عقل« 

خود را به کار گیرد و قواعدی را 
ترسیم کند
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